2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского  края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2021        № 1151                                                              г. Камень - на - Оби

	О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Каменский район Алтайского края на среднесрочный период

	В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае», решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.12.2021 № 77 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края», Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Каменский район Алтайского края на среднесрочный период (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 29.03.2016 № 80 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Каменский район Алтайского края на долгосрочный и среднесрочный периоды».
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Б.В. Кайзера.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации района
от 28.12.2021     №  1151

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Каменский район Алтайского края
на среднесрочный период

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Каменский район Алтайского края (далее - МО Каменский район) на среднесрочный период (далее – «среднесрочный прогноз»).
1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Алтайского края на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития МО Каменский район с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Алтайского края.
1.3. Участниками процесса прогнозирования являются отраслевые (функциональные) органы Администрации района и другие участники стратегического планирования   (далее – «ответственные исполнители»).
1.4. Разработку среднесрочного прогноза осуществляет комитет Администрации района Алтайского края по экономическому развитию (далее - «уполномоченный орган»)  совместно с ответственными исполнителями.
1.5. При формировании прогноза используется статистическая информация Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю, информация органов исполнительной власти Алтайского края, органов Администрации района.
1.6. Среднесрочный прогноз составляется на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности, секторам и сферам экономики в целом по МО Каменский район.
1.7. Разработка прогноза осуществляется при методическом содействии Министерства экономического развития Алтайского края (далее – «Минэкономразвития Алтайского края»).
1.8. Уполномоченный орган:
осуществляет координацию деятельности органов Администрации Каменского района Алтайского края, других ответственных исполнителей в части разработки среднесрочного прогноза;
разрабатывает среднесрочный прогноз и представляет на рассмотрение в Минэкономразвития Алтайского края;
представляет среднесрочный прогноз в Минэкономразвития Алтайского края, в том числе посредством ГАС «Управление»;
представляет на рассмотрение главе района проект среднесрочного прогноза;
осуществляет мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза;
организует проведение общественного обсуждения среднесрочного прогноза, путем его размещения на официальном сайте Администрации района в сети «Интернет» в установленные уполномоченным органом сроки;
обеспечивает размещение среднесрочного прогноза на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития МО Каменский район на среднесрочный период
[bookmark: sub_322]2.1. Прогноз социально-экономического развития МО Каменский район на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года, уполномоченным органом с учетом прогноза социально-экономического развития  Алтайского края на среднесрочный период в сроки установленные Минэкономразвития Алтайского края.
2.2. Содержание среднесрочного прогноза определяется Положением  о стратегическом планировании в МО Каменский район, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов.
2.3. Уполномоченный орган в трехдневный срок после получения из Минэкономразвития Алтайского края сценарных условий функционирования экономики Алтайского края и основных параметров прогноза социально-экономического развития Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период направляет их ответственным исполнителям для разработки предварительного среднесрочного прогноза развития видов экономической деятельности, секторов, сфер экономики Каменского района Алтайского края.
2.4. Ответственные исполнители в срок, установленный уполномоченным органом,  после получения сценарных условий функционирования экономики Алтайского края и основных параметров прогноза социально-экономического развития Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период представляют в уполномоченный орган:
а) показатели предварительного среднесрочного прогноза по форме, установленной Минэкономразвития Алтайского края, а также материалы, необходимые для разработки соответствующих разделов;
б) пояснительную записку, характеризующую количественные и качественные изменения показателей в среднесрочный период.
2.5. Уполномоченный орган на основе материалов, полученных от ответственных исполнителей, разрабатывает предварительный среднесрочный прогноз и направляет его в Минэкономразвития Алтайского края в установленные им сроки.

	2.6. Среднесрочный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Каменский район Алтайского края   на среднесрочный период одобряется постановлением Администрации Каменского района Алтайского края.
	2.7. Прогноз социально-экономического развития Алтайского края на среднесрочный период в десятидневный срок со дня его одобрения размещается на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Порядок мониторинга и контроля реализации прогнозов
3.1. Мониторинг и контроль реализации прогнозов осуществляются ответственными исполнителями по соответствующим видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и социальной сферы на ежегодной основе и координируются уполномоченным органом.
3.2. Уполномоченный орган на основе обобщения информации, представляемой ответственными исполнителями, оценки достижения показателей социально-экономического развития МО Каменский район  готовит ежеквартальный мониторинг социально-экономического развития муниципального образования  и представляет его в Минэкономразвития Алтайского края.